

补充财务资料

1. 资本充足比率

	2007年 6月30日	重列 2006年 12月31日
资本充足比率	14.29%	15.72%
核心资本比率	13.63%	14.94%

上述资本比率乃根据2007年1月1日生效之银行业(资本)规则及按金管局就监管规定要求以综合基准计算中银香港及其指定之附属公司财务状况的比率，而2006年12月31日之比较比率亦相应被重列。按会计及监管要求所采用不同之综合基础，对其差异之描述见于第115页「附录—本公司之附属公司」。

2. 扣减后的资本基础成份

用于计算以上2007年6月30日及2006年12月31日之资本充足比率及已汇报金管局之扣减后的综合资本基础分析如下：

	2007年 6月30日 港币百万元	重列 2006年 12月31日 港币百万元
核心资本：		
缴足股款的普通股股本	43,043	43,043
储备	23,788	20,225
损益账	2,549	3,986
少数股东权益	1,217	1,181
	70,597	68,435
核心资本之扣减	(473)	(486)
扣减后的核心资本	70,124	67,949
附加资本：		
可供出售证券重估储备	(818)	(140)
界定为以公允价值变化计入损益之证券重估储备	3	17
按组合评估之客户贷款减值准备	663	556
法定储备	3,972	3,621
	3,820	4,054
附加资本之扣减	(473)	(486)
扣减后附加资本	3,347	3,568
扣减后的资本基础总额	73,471	71,517

无纳入计算资本充足比率之附属公司见于第115页「附录—本公司之附属公司」。该等附属公司之投资成本会从资本基础中扣减。

3. 流动资金比率

	半年结算至 2007年 6月30日	半年结算至 2006年 6月30日
平均流动资金比率	50.08%	50.30%

平均流动资金比率是以中银香港期内每月平均流动资金比率的简单平均值计算。

流动资金比率是根据银行业条例附表四及以单独基准(即只包括香港办事处)计算。

4. 货币风险

下表列出因外汇自营交易、非自营交易及结构性仓盘而产生之主要外币风险额。期权盘净额乃根据所有外汇期权合约之「得尔塔加权持仓」为基础计算。

	2007年6月30日							
	港币百万元等值							
	美元	日圆	欧罗	澳元	英镑	人民币	其它货币	总计
现货资产	289,258	2,383	12,330	25,142	5,700	34,821	5,916	375,550
现货负债	(195,800)	(5,404)	(7,159)	(15,291)	(12,647)	(34,201)	(15,027)	(285,529)
远期买入	170,368	19,386	24,582	21,570	31,601	16,152	36,059	319,718
远期卖出	(258,291)	(16,404)	(29,526)	(31,406)	(24,650)	(15,796)	(27,104)	(403,177)
期权盘净额	1,244	3	4	(2)	13	-	(15)	1,247
长/(短)盘净额	6,779	(36)	231	13	17	976	(171)	7,809
结构仓盘净额	83	-	-	-	-	319	-	402

	2006年12月31日							
	港币百万元等值							
	美元	日圆	欧罗	澳元	英镑	人民币	其它货币	总计
现货资产	280,010	2,538	12,922	22,642	6,150	28,521	7,357	360,140
现货负债	(189,454)	(4,346)	(7,485)	(18,126)	(12,217)	(27,729)	(18,185)	(277,542)
远期买入	126,163	12,131	15,728	8,009	26,833	1,173	39,626	229,663
远期卖出	(211,509)	(10,313)	(21,195)	(12,533)	(20,786)	(1,098)	(28,627)	(306,061)
期权盘净额	1,340	(12)	19	(24)	(14)	-	6	1,315
长/(短)盘净额	6,550	(2)	(11)	(32)	(34)	867	177	7,515
结构仓盘净额	83	-	-	-	-	309	-	392

5. 分类资料

(a) 按行业分类之客户贷款总额

根据在香港境内或境外以及借贷人从事之业务作出分类之客户贷款总额分析如下：

	2007年6月30日					
	客户贷款 港币百万元	抵押品覆盖 之百分比	特定分类 及减值 港币百万元	逾期 港币百万元	个别评估 之贷款 减值准备 港币百万元	综合评估 之贷款 减值准备 港币百万元
在香港使用之贷款						
工商金融业						
— 物业发展	20,993	24.65%	18	21	3	30
— 物业投资	59,897	81.95%	266	352	18	93
— 金融业	11,565	7.50%	—	4	—	22
— 股票经纪	8,192	5.72%	—	—	—	11
— 批发及零售业	12,891	60.28%	193	318	53	20
— 制造业	13,801	55.65%	119	340	30	25
— 运输及运输设备	20,030	11.96%	3	12	1	28
— 休闲活动	23	91.59%	—	1	—	—
— 资讯科技	2,679	30.33%	2	—	—	4
— 其它	26,639	30.56%	86	236	30	44
个人						
— 购买居者有其屋计划、 私人机构参建居屋计划及 租者置其屋计划楼宇之贷款	14,115	99.62%	136	286	14	19
— 购买其它住宅物业之贷款	100,117	99.79%	304	642	13	133
— 信用卡贷款	5,578	—	23	206	—	70
— 其它	8,603	91.61%	104	161	41	11
在香港使用之贷款总额	305,123	66.95%	1,254	2,579	203	510
贸易融资	21,598	35.88%	152	442	105	35
在香港以外使用之贷款	66,090	21.77%	212	233	165	118
客户贷款总额	392,811	57.64%	1,618	3,254	473	663

5. 分类资料(续)

(a) 按行业分类之客户贷款总额(续)

	2006年12月31日					
	客户贷款 港币百万元	抵押品覆盖 之百分比	特定分类 及减值 港币百万元	逾期 港币百万元	个别评估 之贷款 减值准备 港币百万元	综合评估 之贷款 减值准备 港币百万元
在香港使用之贷款						
工商金融业						
— 物业发展	19,290	19.33%	24	26	4	26
— 物业投资	55,943	85.49%	320	460	28	80
— 金融业	10,721	8.48%	4	9	—	19
— 股票经纪	65	25.65%	—	—	—	—
— 批发及零售业	13,019	61.87%	248	358	61	19
— 制造业	12,417	54.27%	154	315	42	20
— 运输及运输设备	15,548	17.55%	4	13	2	21
— 休闲活动	33	91.36%	—	—	—	—
— 资讯科技	1,586	57.12%	—	1	—	2
— 其它	20,158	33.13%	148	267	29	30
个人						
— 购买居者有其屋计划、 私人机构参建居屋计划及 租者置其屋计划楼宇之贷款	14,236	99.14%	141	313	20	19
— 购买其它住宅物业之贷款	96,953	99.11%	359	694	23	123
— 信用卡贷款	5,490	—	20	232	—	71
— 其它	8,831	89.66%	156	239	57	11
在香港使用之贷款总额	274,290	71.36%	1,578	2,927	266	441
贸易融资	16,865	40.98%	157	359	98	26
在香港以外使用之贷款	55,935	24.30%	253	279	182	90
客户贷款总额	347,090	62.30%	1,988	3,565	546	557

5. 分类资料(续)

(b) 按地理区域分类之客户贷款总额及逾期贷款

下列关于客户贷款总额、逾期贷款和特定分类及减值之客户贷款之地理区域分析是根据交易对手之所在地，并已顾及有关贷款之风险转移因素。

(i) 客户贷款总额

	2007年 6月30日 港币百万元	2006年 12月31日 港币百万元
香港	346,078	306,911
中国内地	28,605	22,984
其它	18,128	17,195
	392,811	347,090

(ii) 逾期贷款

	2007年 6月30日 港币百万元	2006年 12月31日 港币百万元
香港	3,021	3,221
中国内地	209	266
其它	24	78
	3,254	3,565
就逾期贷款作个别评估之贷款减值准备		
香港	363	436
中国内地	24	11
其它	4	10
	391	457
就逾期贷款作综合评估之贷款减值准备		
香港	35	28
中国内地	12	11
	47	39

5. 分类资料(续)

(b) 按地理区域分类之客户贷款总额及逾期贷款(续)

(iii) 特定分类及减值贷款

	2007年 6月30日 港币百万元	2006年 12月31日 港币百万元
香港	1,536	1,909
中国内地	59	52
其它	23	27
	1,618	1,988
就特定分类及减值贷款作个别评估 之贷款减值准备		
香港	441	526
中国内地	26	13
其它	6	7
	473	546
就特定分类及减值贷款作综合评估 之贷款减值准备		
香港	17	15
中国内地	6	8
	23	23

有明确到期日之贷款，若其本金或利息已逾期及仍未偿还，则列作逾期贷款。须定期分期偿还之贷款，若其中一次分期还款已逾期及仍未偿还，则列作逾期处理。须即期偿还之贷款若已向借款人送达还款通知，但借款人未按指示还款，或贷款一直超出借款人获通知之批准贷款限额，亦列作逾期处理。

6. 跨国债权

跨国债权资料显示对海外交易对手之最终风险之地区分布，并会按照交易对手所在地计入任何风险转移。一般而言，假如债务之担保人所处国家与借贷人不同，或债务由某银行之海外分行作出而其总公司位处另一国家，则会确认跨国债权风险之转移。占总跨国债权10%或以上之地区方作分析及披露如下：

	银行及其它			总计 港币百万元
	金融机构 港币百万元	公共机构 港币百万元	其它 港币百万元	
于2007年6月30日				
亚洲，不包括香港				
— 中国内地	34,871	29,395	21,903	86,169
— 其它	63,807	523	20,126	84,456
	98,678	29,918	42,029	170,625
北美洲				
— 美国	9,244	31,721	75,723	116,688
— 其它	8,956	251	32	9,239
	18,200	31,972	75,755	125,927
西欧				
— 德国	47,688	—	2,641	50,329
— 其它	157,627	160	15,966	173,753
	205,315	160	18,607	224,082
总计	322,193	62,050	136,391	520,634

6. 跨国债权(续)

	银行及其它 金融机构 港币百万元	公共机构 港币百万元	其它 港币百万元	总计 港币百万元
于2006年12月31日				
亚洲，不包括香港				
— 中国内地	37,202	25,052	18,486	80,740
— 其它	67,088	569	16,710	84,367
	104,290	25,621	35,196	165,107
北美洲				
— 美国	8,923	25,232	74,712	108,867
— 其它	12,391	101	133	12,625
	21,314	25,333	74,845	121,492
西欧				
— 德国	38,204	—	3,620	41,824
— 其它	149,973	133	16,819	166,925
	188,177	133	20,439	208,749
总计	313,781	51,087	130,480	495,348

7. 非银行的中国内地风险暴露

非银行业之交易对手乃按照金管局报表「贷款、垫款及准备金分析季报表」内的定义界定。有关非银行的内地风险暴露如下：

	2007年6月30日			
	资产负债表内 的风险暴露 港币百万元	资产负债表外 的风险暴露 港币百万元	总风险暴露 港币百万元	个别评估 之减值准备 港币百万元
中国内地机构	53,284	35,524	88,808	149
中国境外公司及个人用 于境内的信贷	20,202	14,371	34,573	24
其它非银行的中国内地风险暴露	10,440	5,630	16,070	11
	83,926	55,525	139,451	184

7. 非银行的中国内地风险暴露(续)

	2006年12月31日			
	资产负债表内 的风险暴露 港币百万元	资产负债表外 的风险暴露 港币百万元	总风险暴露 港币百万元	个别评估 之减值准备 港币百万元
中国内地机构	46,516	32,102	78,618	183
中国境外公司及个人用 于境内的信贷	15,998	10,830	26,828	16
其它非银行的中国内地风险暴露	9,943	4,941	14,884	18
	72,457	47,873	120,330	217

8. 逾期及经重组资产

(a) 逾期超过3个月之贷款

	2007年6月30日		2006年12月31日	
	金额 港币百万元	占客户贷款 总额百分比	金额 港币百万元	占客户贷款 总额百分比
客户贷款总额，已逾期：				
— 超过3个月但不超过6个月	234	0.06%	318	0.09%
— 超过6个月但不超过1年	165	0.04%	202	0.06%
— 超过1年	671	0.17%	838	0.24%
逾期超过3个月之贷款	1,070	0.27%	1,358	0.39%
逾期超过3个月之贷款作个别 评估之贷款减值准备	298		438	

于2007年6月30日及2006年12月31日，没有逾期超过3个月之银行及其它金融机构贷款。

8. 逾期及经重组资产(续)

(b) 逾期超过3个月之贷款持有的抵押品

	2007年 6月30日 港币百万元	2006年 12月31日 港币百万元
就上述逾期超过3个月之贷款		
抵押品的市值	2,086	2,175
有抵押品覆盖之部分	856	987
没有抵押品覆盖之部分	214	371

公司及个人客户有关之抵押品分别主要为业务资产，如楼宇、存货及应收账款质押，及住宅物业按揭。

(c) 经重组客户贷款

	2007年6月30日		2006年12月31日	
	金额 港币百万元	占客户贷款 总额百分比	金额 港币百万元	占客户贷款 总额百分比
经重组客户贷款	150	0.04%	216	0.06%

于2007年6月30日及2006年12月31日，没有经重组之银行及其它金融机构贷款。

经重组贷款乃指客户因为财政困难或无能力如期还款而经双方同意达成重整还款计划之贷款，而经修订之还款条款(例如利率或还款期)并非一般商业条款。修订还款计划后之经重组贷款如仍逾期超过3个月，则包括在逾期贷款内。列示之经重组贷款并未扣除减值准备。

9. 收回资产

	2007年 6月30日 港币百万元	2006年 12月31日 港币百万元
收回资产之估计市值	275	309

收回资产是指本集团为解除贷款人部分或全部债务而得以存取或控制的资产，包括物业及证券（例如透过法庭程序或有关贷款人的自愿行动）。